Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti

REQUERIMENTO

REQ – Obras, serviços e melhoramentos                      N° 904/2023
AUTOR: Vereador Marmuthe Cavalcanti

Senhor Presidente,

Solicito  a  Vossa  Excelência  que  se  digne  de  submeter  à  apreciação  do
Plenário o presente REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 171, XVI, do
RICMJP1  para  fins  de  realização  de  serviços  e  melhoramentos  reclamados  pelo
interesse  público.  Uma  vez  aprovado,  deve-se  encaminhar  à  Secretaria  de
Infraestrutura – SEINFRA, e a Superintendência de Mobilidade Urbana – SEMOB, o
REQUERIMENTO  em  tela,  em  que  se  solicita  a  manutenção,  reforma  e
requalificação  das  estruturas,  coberturas  e  assentos  das  paradas  de
ônibus do bairro Planalto da Boa Esperança.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de petição aos Poderes Públicos (art. 5º,
XXXIV, “a”, da CF) e na atribuição do Prefeito Municipal para prover os serviços e
obras  da  administração  pública  (art.  60,  XIII2,  da  LOMJP),  delegável  aos  seus
auxiliares  (art.  60,  XXXIV3,  da  LOMJP),  solicito  o  atendimento  ao  pleito  acima
descrito, que surgiu a através de reivindicações dos moradores da localidade.

A presente solicitação tem por finalidade atender a coletividade que ali reside
e faz uso diariamente do transporte coletivo. A necessidade dos moradores quanto
aos abrigos de parada de ônibus é antiga, vez que a oferta restritiva de frota e a
ineficiência das linhas obriga os usuários a passarem muito tempo aguardando os
coletivos, em locais que carecem de infraestrutura mínima e básica.  É fato  que
alguns pontos foram requalificados pela  Prefeitura,  mas a grande maioria  ainda
precisa de uma atenção especial do poder público, no sentido de melhorá-los.

Quem usa o transporte público diariamente sabe da importância de uma boa
estrutura nas paradas de ônibus, seja para se proteger das condições climáticas ou
simplesmente pela necessidade de se ter um local apropriado para esperar. Para

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978

Paulo Leandro Oliveira – Coord. de Produção Legislativa

que se possa oferecer um serviço eficaz, faz-se necessário também instrumentos
secundários,  como  painéis  com  informações  sobre  as  linhas  e  os  horários,
iluminação adequada e faixa de pedestre próxima a tal ponto.

Vale salientar  que o  pleito  já  é  realidade  em alguns pontos  de ônibus de
bairros da Capital, sendo possivelmente realizável, vez que proporcionará conforto e
qualidade de vida aos trabalhadores e estudantes que necessitam de tal benesse.

Haja vista a iminente necessidade de atendimento ao pleito da população,
requeremos  que  seja  providenciado,  por  parte  da Secretaria  de  Infraestrutura –
SEINFRA, e a Superintendência de Mobilidade Urbana – SEMOB, a manutenção,
reforma  e  requalificação  das  estruturas,  coberturas  e  assentos  das
paradas  de  ônibus  do  referido  bairro,  com  o  intuito  de  proporcionar  aos
moradores da região maior qualidade de vida, segurança e dignidade.

Sala das Sessões da CMJP, 19 de setembro de 2023.

MARMUTHE CAVALCANTI
VEREADOR EM JOÃO PESSOA

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978

Paulo Leandro Oliveira – Coord. de Produção Legislativa